ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 августа 2019 г. г. Самара

Судья Ленинского районного суда г. Самары ФИО1, 

при секретаре Слеповичеве Е.А., 

с участием гос. обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Самары Соколова Д.С.

подсудимого Джануари,

защитника Полянской А.Н., предъявившего удостоверение № 3578 и ордер №19/03 145 от 22.04.2019 г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Джануари, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Индонезия, гражданина Индонезии, с высшим образованием, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>63, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Джануари совершил кражи, т.е. тайное хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину и без такового при следующих обстоятельствах.

Так, Джануари, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в лингвистическом лагере ДОУ «Свидетель №4», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где согласно договору с ЧОУ ДПО Лингвистический клуб «Я-Полиглот», последний осуществлял преподавательскую деятельность, будучи осведомленным, что в указанное время все сотрудники находятся в столовой на обеденном перерыве, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в комнату своей знакомой Потерпевший №5, где на кровати увидел находящуюся без присмотра женскую сумку, принадлежащую Потерпевший №5

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, Джануари, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подошел к находящейся на кровати сумке Потерпевший №5, открыл ее и достал кошелек, в котором находились денежные средства. Из указанного кошелька он взял и, таким образом, тайно похитил денежные средства в сумме 16 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5

Тайно завладев похищенными денежными средствами, Джануари с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными умышленными действиям Потерпевший №5 значительный ущерб на сумму 16 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находился в ЧОУ ДПО Лингвистический клуб «Я-Полиглот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ, согласно трудового договора, он осуществляет преподавательскую деятельность. 

Зайдя в вышеуказанное время в помещение учительской данного лингвистического клуба и увидев, что в кабинете отсутствуют преподаватели, а на полу около письменного стола находится без присмотра женская сумка, принадлежащая Потерпевший №1, в которой находились денежные средства ЧОУ ДОП Лингвинистический клуб « Я – полиглот». У Джануари возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ЧОУ ДПО Лингвистический клуб «Я-Полиглот». 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, Джануари, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подошел к находящейся на полу сумке Потерпевший №1, открыл ее и достал из нее полупрозрачный файл, с находившимися в нем денежными средствами, откуда взял и таким образом тайно похитил денежные средства в сумме 55 000 рублей, принадлежащие ЧОУ ДПО Лингвистический клуб «Я-Полиглот». 

Тайно завладев похищенными денежными средствами, Джануари с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиям ЧОУ ДПО Лингвистический клуб «Я-Полиглот» в лице законного представителя Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 55 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находился в ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб «Я-Полиглот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ, согласно трудового договора, он осуществляет преподавательскую деятельность. 

Зайдя в вышеуказанное время в помещение учительской данного лингвистического клуба и увидев, что в кабинете отсутствуют преподаватели, а на полу около письменного стола находится без присмотра женская сумка, принадлежащая Потерпевший №1, в которой находились деньги, принадлежащие ЧОУ ДПО «Лингвинистический клуб «Я-полиглот». У Джануари возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ЧОУ ДПО « ЛИнгвинистический клуб « Я – полиглот»

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, Джануари, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подошел к находящейся на полу сумке Потерпевший №1, открыл ее и достал полупрозрачный файл, с находившимися в нем денежными средствами, откуда взял и таким образом тайно похитил денежные средства в сумме 29 575 рублей, принадлежащие ЧОУ ДПО Лингвинистический клуб « Я – полиглот». 

Тайно завладев похищенными денежными средствами, Джануари с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиям ЧОУ ДПО Лингвинистический клуб «Я –полиглот» в лице законного представителя Потерпевший №1 ущерб на сумму 29 575 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 35 минут, более точное время следствием не установлено, находился в ЧОУ ДПО Лингвистический клуб «Я-Полиглот», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ, согласно трудового договора, он осуществляет преподавательскую деятельность. 

Зайдя в вышеуказанное время в помещение учительской данного лингвистического клуба и увидев, что в кабинете отсутствуют преподаватели, а на полу около письменного стола находится без присмотра сумка, принадлежащая Потерпевший №1, у Джануари возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, Джануари, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подошел к находящейся на полу сумке Потерпевший №1, открыл ее, достал из нее кошелек, принадлежащий последней, из которого забрал и, таким образом, тайно похитил денежные средства в сумме 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Тайно завладев похищенными денежными средствами, Джануари с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиям Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, пришел в ЧОУ ДПО Лингвистический клуб «Я-Полиглот», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ, согласно трудового договора, осуществлял преподавательскую деятельность. 

Войдя в здание вышеуказанного лингвистического клуба, Джануари увидел, что на стуле с наружной стороны стойки регистрации находится оставленная без присмотра сумка, принадлежащая Потерпевший №3 

В этот момент у Джануари возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из указанной сумки. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, Джануари, убедившись, что за его преступными действиями в данный момент никто не наблюдает, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подошел к находящейся на стуле сумке, открыл ее, затем достал и, таким образом, тайно похитил, находившиеся в ней денежные средства в сумме 7 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3

Тайно завладев похищенными денежными средствами, Джануари с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиям Потерпевший №3 значительный ущерб на сумму 7 000 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, пришел в МДОУ №, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проведения занятий по изучению английского языка с воспитанниками указанного детского сада. 

В указанный день, примерно в 16 часов 00 минут, Джануари, будучи осведомленный о том, что в это время в актовом зале МДОУ № должен состояться утренник, приуроченный к празднованию международного женского дня, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в помещение группы №, расположенное на втором этаже здания, где рядом со шкафом для одежды увидел находящуюся без присмотра женскую сумку, принадлежащую Потерпевший №4 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, Джануари, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подошел к находящейся около шкафа сумке Потерпевший №4, открыл ее, достал из нее кошелек, в котором находились денежные средства, откуда взял и, таким образом, тайно похитил денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4

Тайно завладев похищенными денежными средствами, Джануари с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиям Потерпевший №4 значительный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Он, же ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, пришел в МДОУ №, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проведения занятий по изучению английского языка с воспитанниками указанного детского сада.

В указанный день, примерно в 16 часов 00 минут, Джануари, будучи осведомленный о том, что в это время в актовом зале МДОУ № должен состояться утренник, приуроченный к празднованию международного женского дня, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в помещение группы №, расположенное на втором этаже, где рядом со шкафом для одежды увидел находящийся без присмотра рюкзак, принадлежащий Потерпевший №2 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, Джануари, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступления против собственности, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, подошел к находящемуся на полу рюкзаку, открыл его достал кошелек, в котором находились денежные средства, откуда он взял и, таким образом, тайно похитил денежные средства в сумме 5 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 

Тайно завладев похищенными денежными средствами, Джануари с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными противоправными действиям Потерпевший №2 значительный ущерб на сумму 5 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Джануари свою вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что русским языком владеет очень хорошо, в услугах переводчика не нуждается. 

С 2013 года по 2017 год он обучался в Самарском национальном исследовательском университете им. Академика Королева, где все предметы преподавали на русском языке. По окончанию учебы получил диплом.

В 2018 году ему предложили работу в качестве преподавателя английского языка в ЧОУ ДПО «Лингвистический Клуб «Я-Полиглот», поскольку у него имеется международный сертификат по английскому языку «TOEFL». 

ДД.ММ.ГГГГ ему было выдано удостоверение о повышении квалификации по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации «Педагогические основы деятельности преподавателя», выданное НО ЧУДПО «Центр повышения квалификации и охраны труда». Ранее к уголовной ответственности ни на территории Индонезии, ни на территории РФ не привлекался, наркотические средства не употребляет, психическими расстройствами не страдает, травм головы не было, потерей памяти не страдает. 

Проживает в 

<

адрес> совместно с сожительницей ФИО2 и совместной дочерью Волкен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он приехал на работу в ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб Я-Полиглот», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В этот день у него не было занятий, он приехал только для того, чтобы сделать копии учебного материала, так как ДД.ММ.ГГГГ он должен был ехать в детский сад №, где преподает детям английский язык. С указанным детским садом у Лингвистического клуба «Я-Полиглот» заключено соглашение. 

Приехав в клуб в клуб, направился в учительскую. Дверь учительской всегда открыта и на ключ не закрывается. 

Зайдя в учительскую, он сразу же направился к МФУ, чтобы сделать копии учебного материала, ксерокс стоял на столе заместителя директора ФИО4

Когда он подошел к ксероксу, то увидел на полу женскую сумку, принадлежащую ФИО4

13.10.2018г., насколько он помнит, была суббота. Он знал, что всегда в субботу ФИО4 в этот менеджеры передают деньги, полученные от клиентов В это день она тоже получила от них деньги, он считает, что эти деньги не принадлежат ФИО4 О,Н.а являются деньгами клуба. и которые принадлежали клубу. Эти деньги она впоследствии должна была отвести в другое здание. Деньги клуба она складывала отдельно в полиэтиленовый файл и убирала в сумку.

Он решил осмотреть сумку и похитить деньги, принадлежащие клубу. Для этого он наклонился к сумке и, не поднимая ее с пола, стал обыскивать. При этом обнаружил в сумке прозрачный файл (папку) с бумагами и денежными средствами различными купюрами. 

Из данного файла он достал часть денег, точное их количество не посчитал и, сразу, приподняв голову, убедившись, что за ним никто не наблюдает, положил денежные средства в карман своей одежды. 

После этого он быстро вышел из учительской. Никого из преподавателей он не видел. Как он выходил из клуба также никто не видел. Выйдя из клуба, он сразу же направился в ближайший банкомат «Сбербанка России», где зачислил все похищенные им деньги, а именно 54 000 рублей на свою банковскую карту, которая оформлена на его имя. 

Умысел на кражу у него возник из-за тяжелого материального положения. Кроме того, у него тяжело больна мать, проживающая в Индонезии, которой он оказывает посильную материальную помощь.

12.01.2019г - в субботу, он пришел в Лингвистический клуб «Я-Полиглот» по адресу 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 00 минут он зашел в учительскую, дверь в которую, как всегда была открыта. В учительской никого не было. 

Он увидел снова лежащую без присмотра сумку директора ФИО4 Он знал, что в этот день ФИО4 получает деньги от менеджеров клуба. 

Складывала она деньги клуба, как обычно отдельно в полиэтиленовый файл, который помещала в свою сумку. Сумку, ФИО4 также всегда оставляла без присмотра и уходила по своим делам. 

Он обыскал сумку и забрал оттуда, как он понимал, принадлежащие клубу деньги, которые ФИО4 передали менеджеры для того, чтобы она отвезла их в другое здание. Похитил деньги из находящегося в сумке полупрозрачного файла в сумме 29 757 рублей. 

Вырученные от кражи денежные средства он потратил на продукты питания и свои нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов он пришел на работу в лингвистический клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

До 12 часов у него были занятия, после этого он некоторое время находился в здании. 

Примерно в 15 часов 35 минут он зашел в учительскую, где прошел к столу и увидел, что на полу между столом и шкафом лежала сумка, принадлежащая заместителю директора Потерпевший №1 

Оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он присел к сумке, открыл замок-молнию, незаметно вытащил из нее кошелек. Открыв кошелек, он достал из него имеющиеся в нем деньги в сумме 3 000 рублей купюрами достоинством 1 000 рублей. 

Затем он положил кошелек обратно в сумку, а похищенные деньги положил в левый карман своих штанов.

О том, что в кабинете учительской установили камеру видеонаблюдения, ему не было известно. Похищенные денежные средства он потратил на продукты питания. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут он пришел в ЛК «Я-Полиглот» по адресу: 

<

адрес>, так как примерно в 14 часов у него должен был быть урок со слушателем. На регистратуре в это время находилась менеджер по имени Свидетель №2. Он обратил внимание, что на стуле прямо около входа находилась женская сумка, как ему кажется, в открытом состоянии. 

Воспользовавшись тем, что из-за ограждения на регистрационной стойке его действий не было видно, он осторожно осмотрел содержимое сумки и нашел в ней деньги.

В этот момент Свидетель №2 ушла в другое помещение и он сразу же забрал деньги из сумки и спрятал их в карман своей куртки. Не помнит точно, был ли в данной сумке кошелек, но, скорее всего, деньги просто лежали внутри сумки.

Кому именно принадлежит данная сумка, он не знал. Забрав деньги, он пошел в учительскую готовиться к уроку. Совершил данное преступление из-за финансовых трудностей. Примерно через 2 часа он ушел домой. Дома он никому ни о чем не рассказывал, деньги не показывал. Пересчитав похищенное, обнаружил 7 000 рублей. Вырученные деньги он потратил на продукты питания и нужды семьи. 

ДД.ММ.ГГГГ, он находился в детском саду № по адресу ул. 

<

адрес>, 312. 

В этот день он проводил занятия по английскому языку в данном детском саду. Примерно в 16 часов все дети и родители ушли в актовый зал на утренник, оставив свои вещи в детских группах. После чего он зашел в одну из групп, где около детских шкафчиков обнаружил оставленные родителями женские сумки. 

Он взял одну сумку небольшого размера и нашел в ней кошелек, где находились деньги – 5 000 рублей, которые он забрал себе и спрятал в карман своих брюк.

Затем он увидел еще одну сумку женскую в форме рюкзака, в котором также нашел кошелек, где тоже оказалось 5 000 рублей, положил из в карман своей одежды, после чего ушел по своим делам. Похищенные деньги потратил на личные нужды, своей сожительнице ничего не рассказывал. 

Вина подсудимого, кроме полного признания своей вины, подтверждается всеми собранными по делу доказательствами. 

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (кражи денег у потерпевшей Потерпевший №5).

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №5, показала, что с 2013 года работала в должности руководителя проекта ЧОУ ДПО Лингистический клуб «Я - Полиглот», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

С октября 2018 года по настоящее время состоит в должности менеджера по маркетингу. 

Примерно в 2015 году она познакомилась с Джунуари, который прибыл в лингистический лагерь в качестве преподавателя английского языка. 

В летний период времени с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ она работала в лингвистическом лагере, расположенном на территории ДОУ «Свидетель №4» 

<

адрес>. 

Совместно с ней работал преподаватель Джануари, с которым у нее сложились дружеские, доверительные отношения. 

Комнаты, в которых проживали педагоги, вожатые и дети не закрывались на замки, так как все доверяли друг другу и, кроме того, этого требовали правила по технике безопасности. 

При ней находилась ее сумка, в которой в кошельке хранились наличные денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в «тихий час» с 14.00 часов до 16.15 часов, она находилась в комнате и ей понадобились деньги для оплаты путевки. Взяв свою сумку и открыв кошелек, она обнаружила, что в нем не хватает денег. Пересчитав наличность выяснила, что не хватает 16 000 рублей. Так как она никому не давала денежные средства в долг, то поняла, что их похитили. О произошедшем она сообщила Джануари, т.к. была с ним в дружеских отношениях и который очень ей посочувствовал. 

Ущерб, причиненный ей кражей, составляет 16 000 рублей, что является для нее значительным, так как ее заработная плата составляет 12 000 рублей.

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ кражи денег ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб «Я-Полиглот».

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 пояснила, что с 2006 года она занимает должность заместителя директора ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также она сама преподает уроки иностранных языков.

Она является материально –ответственным лицом. Еженедельно в субботу она забирает, как материально-ответственное лицо у менеджеров деньги, принадлежащие клубу, при этом, расписывается за их получение в соответствующем журнале. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 20 мин. она находилась на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, а именно в учительской.

В указанное время к ней подошла менеджер ФИО5 и принесла деньги, которые она собрала со слушателей в размере 61 872 рубля принадлежащие ЧОУ, а также рабочие документы. 

Она расписалась за получение денежных средств, в журнале. Указанные деньги, она должна была отвезти в бухгалтерию, офис которой расположен по адресу: 

<

адрес>.

Получив денежные средства она, как делала всегда, положила их в записную книжку, которую убрала в пластиковую сумочку на молнии и затем положила в свою сумку. После этого, поставила свою сумку, в которой находились деньги клуба, на пол за свое рабочее кресло слева, и ушла из учительской на занятия.

В учительской никого не было, дверь в учительскую никогда не закрывалась, видеонаблюдение на тот момент отсутствовало.

Однако она была убеждена, что деньги будут в сохранности, поскольку никогда никаких краж в клубе не было. 

Закончив урок, примерно через 2 часа 15 минут, она вернулась в учительскую, где взяла сумку и уехала домой. 

Следующий день – воскресенье, она провела дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов она поехала на своей машине в бухгалтерию для того, чтобы сдать, принятые от менеджеров деньги клуба в кассу, но, открыв свою сумку, а затем и пластиковую сумочку, обнаружила, что в ней в ней было только 6 872 рубля, а 55 000 рублей не оказалось. 

Она постоянно по субботам принимала под роспись денежные средства - выручки от менеджеров, принадлежащие клубу, как материально - ответственное лицо и, как всегда убирала их в вышеуказанный блокнот и в полупрозрачный файл, не смешивая со своими деньгами, которые хранила в кошельке. Затем указанный файл с деньгами убирала в свою сумку, которую, как обычно, без присмотра, оставляла на полу возле своего стола. 

Об этом, не могли не знать преподаватели и сотрудники клуба, в том числе и Джануари, в присутствии которых она осуществляла указанные действия. 

Таким образом, клубу был причинен ущерб на общую сумму 55 000 рублей. Впоследствии Джануари полностью возместил причиненный ущерб. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4, пояснила, что с 2009 года она занимает должность директора ЧОУ ДПО Лингвистический клуб «Я - Полиглот», расположенный по двум адресам: 

<

адрес>. Заместителем директора является ее мама - Потерпевший №1 Она же является материально-ответственным лицом. 

Выручку от клиентов за оказанные услуги в клубе принимают офис-менеджеры. Они же оформляют соответствующую документацию и помещают полученные денежные средства в сейф. Каждому клиенту выписывается ордер за подписью сотрудника клуба и печатью клуба, подтверждающий факт оплаты услуг.

В то же время указанную выручку могут принимать, как она сама, так и ее заместитель Потерпевший №1 

Ее мама – ФИО4 в субботу забирает выручку от менеджеров, расписывается в журнале за ее получение и до следующего рабочего дня хранит у себя. 

В первый рабочий день она отвозит на своей машине деньги клуба в бухгалтерию, находящуюся в офисном помещении по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 прибыла в офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул.22 партсъезда, 

<

адрес>, для внесения очередной выручки и при этом сообщила ей, что обнаружила недостачу денежных средств в сумме 55 000 рублей - выручки, полученную от менеджеров, принадлежащую клубу. Сумма 55 000 рублей значительной для клуба не является. 

В настоящее время ущерб от кражи полностью возмещен бывшим преподавателем Джануари. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3, пояснила, что находится в должности менеджера в частной образовательной организации «Я-Полиглот» с декабря 2016 года. 

В ее обязанности входит прием телефонных звонков, консультирование клиентов, составление расписаний занятий, прием денежных средств от клиентов за обучение, заключение договоров с клиентами. 

Директором «Я-Полиглот» является Свидетель №4 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином Индонезии Джануари был заключен трудовой договор о его трудоустройстве в «Я-Полиглот» в качестве преподавателя английского языка. Джануари проводил занятия со слушателями согласно утвержденному расписанию-графику.

У «Я-Полиглот» есть два офиса, один из которых находится по адресу: 

<

адрес>, где преподаватель Джануари также проводил свои занятия. 

Примерно в начале 2019 года ей от заместителя директора «Я-Полиглот» Потерпевший №1 стало известно, что у нее неоднократно из сумки пропадали денежные средства. Сумку она всегда оставляла в учительской по адресу: Дачная, 26, в которую доступ имели только сотрудники «Я-Полиглот».

В связи с произошедшим, было принято решение об установке камеры видеонаблюдения в учительской. Камеру установили в конце января 2019 года. Она (свидетель) не имела доступа к просмотру видеозаписей, так как система была установлена на другой компьютер. 

Примерно в начале февраля 2019 года от своей коллеги Свидетель №1 ей стало известно, что при просмотре Свидетель №1 видеозаписи с камеры наблюдения, было установлено, что преподаватель Джануари похитил денежные средства из сумки Потерпевший №1, оставленной ею в учительской. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время она была приглашена в кабинет директора, где уже находился Джануари, Потерпевший №1 и Свидетель №1. 

В ее присутствии Джануари признался в совершении им неоднократных хищений денежных средств из сумки Потерпевший №1 и возместил причиненный ущерб. 

После этого ей стало также известно, что деньги пропадали не только у Потерпевший №1, но и у других сотрудников «Я-Полиглот», а именно у руководителя лагеря «Я-Полиглот» ФИО6 У уборщицы Потерпевший №3 была похищена вся зарплата около 7 000 рублей, также из сумки, оставленной без присмотра. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, показавшей, что работает в должности ассистента директора в частной образовательной организации «Я-Полиглот» с декабря 2012 года. 

В ее обязанности входит административная работа, кадровая работа, выполнение поручений руководителя. 

Директором «Я-Полиглот» является Свидетель №4 

«Я-Полиглот» находится по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу проводятся занятия со слушателями.

Кроме того, у «Я-Полиглот» есть второй офис, где также проводятся занятия со слушателями, а именно по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в октябре 2017 года на должность преподавателя английского языка был принят Джануари, который проводил занятия согласно расписанию. 

Примерно в январе 2019 года ей от заместителя директора «Я-Полиглот» Потерпевший №1 стало известно о том, что у нее неоднократно из сумки пропадали денежные средства. Сумку она всегда оставляла в учительской на 1 этаже по адресу: Дачная, 26, в которую доступ имели только сотрудники «Я-Полиглот». 

В связи с произошедшим, было принято решение об установке камеры видеонаблюдения в учительской. 

Камеру установили в начале февраля, точную дату не может сказать. После установки камеры видеонаблюдения, она стала каждый день в течение рабочего дня просматривать записи с камеры.

ДД.ММ.ГГГГ при очередном просмотре с камеры наблюдения, она увидела, на видеозаписи от 02.02.2019г, как преподаватель Джануари, пройдя в кабинет учительской и находясь там один, подошел к столу и сел за него. 

Затем из стоящей рядом со столом на полу женской сумки, принадлежащей Потерпевший №1 стал рукой доставать вещи, вытащив деньги из сумки. После чего он встал из-за стола и убрал деньги в карман своей одежды, как ей кажется в карман брюк, и вышел из учительской. 

Сразу же после просмотра видеозаписи, она сообщила об увиденном Потерпевший №1 После чего сообщили об этом в полицию. 

Джануари пришел в кабинет директора на 

<

адрес> и в присутствии нее, Потерпевший №1, Свидетель №3, признался в совершении им хищений денежных средств из сумки Потерпевший №1 и возместил причиненный ущерб. 

Ей также стало известно, что Джануари совершил еще кражи денег, до того, как установили видеокамеру в кабинете учительской. 

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ кражи денег у потерпевшей Потерпевший №1

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности заместителя директора ЧОУ ДПО Лингистический клуб «Я - Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Офисное помещение организации располагается на первом этаже здания, с отдельным входом, входной дверью, оборудованной домофоном.

Вход осуществляется через стойку регистрации. Помещение состоит из кабинета учительской, пяти аудиторий, и комнаты для принятия пищи. Камеры наружного и внутреннего видеонаблюдения на ДД.ММ.ГГГГ не были установлены. 

Также у организации имеется второе дополнительное офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ она как обычно прибыла на работу, при ней находилась сумка, в которой находился полупрозрачный файл с блокнотом, в котором находились денежные средства в сумме 29 575 рублей, принадлежащие ЧОУ ДПО Лингвинистический клуб « Я – полиглот». Эти деньги она получила от офис-менеджеров, которые получили их от клиентов за оказанные клубом услуги. Она, как материально - ответственное лицо расписалась за получение денег от менеджеров. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15.00 часов она вышла из кабинета учительской, оставив, как обычно, свою сумку на полу в кабинете, между шкафом и столом. 

Примерно в 17.20 часов она вернулась в кабинет, взяла свою сумку и на своем автомобиле проследовала домой, по пути нигде не останавливалась. 

ДД.ММ.ГГГГ обнаружила, что данные денежные средства отсутствуют. Она, на тот момент, никого из числа сотрудников не подозревала в краже денежных средств, обратилась с заявлением в отдел полиции № У МВД России по 

<

адрес> о краже денежных средств в сумме 29 575 рублей. 

После данного преступления, было принято решение об установлении камеры видеонаблюдения непосредственно в кабинете учительской, в зону захвата которой попадало ее рабочее место. 

По факту кражи денег 02.02.2019г у потерпевшей ФИО4

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО4 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте и по окончанию работы в 17час..20 мин. уехала домой. По пути следования нигде не останавливалась. Прибыв домой, проверив кошелек, обнаружила пропажу денежных средств в сумме 3000 рублей. 

После чего она позвонила менеджеру ФИО7 Потерпевший №4 и спросила, кто из сотрудников их организации посещал офисное помещение в период времени с 15.00 часов до 17. час.20 мин.. На что ей ответили, что приходил преподаватель английского языка Джануари, хотя согласно расписания у него не было занятий. Пробыл он примерно 15 минут и ушел. 

ДД.ММ.ГГГГ она совместно с менеджером просмотрели видеозапись камеры, в ходе просмотра увидели, как, действительно, в кабинет входит Джануари и совершает хищение денежных средств из ее кошелька, находящегося в оставленной сумке. Проанализировав все расписания занятий в дни хищения вышеуказанных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ они поняли, что Джануари находился в кабинете учительской. 

До его трудоустройства никогда ранее хищения денежных средств ни у нее, ни у других сотрудников организации не происходило. 

Заработную плату Джануари получал регулярно в размере 11000 руб., без задержек, согласно ведомости.

Трудоустроен он был официально по договору, по визе зарегистрированной их организацией. 

Джануари сожительствует с гражданкой Российской Федерации, проживает в 

<

адрес>, они имеют совместного ребенка, но зарегистрированного на другую фамилию. Официально в браке Джануари не состоит. 

ДД.ММ.ГГГГ Джануари вернул ей похищенное. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 находилась на своем рабочем месте и по окончанию работы уехала домой. По прибытию домой, проверив кошелек, обнаружила пропажу денежных средств в сумме 3000 рублей. 

После чего она позвонила менеджеру Свидетель №2 Яне и спросила, кто из сотрудников организации посещал офисное помещение в период времени с 15.00 часов до 17.20 часов. Узнала, что приходил Джануари, преподаватель английского языка, хотя, согласно расписания, у него не было занятий.

ДД.ММ.ГГГГ была просмотрена видеозапись камеры, в ходе просмотра которой было обнаружено, что Джануари совершает хищение денежных средств из оставленной в кабинете сумки. Проанализировав все расписания занятий в дни хищения вышеуказанных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ они пришли к выводу, что Джануари может быть причастен ко всем кражам, совершенным в учительской клуба. 

До трудоустройства Джануари, никогда ранее хищения денежных средств ни у кого из числа сотрудников «Я-Полиглот» не происходило.

Заработную плату Джануари получал согласно ведомости, ежемесячно.

Трудоустроен он официально по договору, по визе зарегистрированной «Лингвистическим клубом «Я-Полиглот». 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №3, пояснила, что находится в должности менеджера в частной образовательной организации «Я-Полиглот» с декабря 2016 года.

В ее обязанности входит прием телефонных звонков, консультирование клиентов, составление расписаний занятий, прием денежных средств от клиентов за обучение, заключение договоров с клиентами. 

Директором «Я-Полиглот» является Свидетель №4 

ДД.ММ.ГГГГ с гражданином Индонезии Джануари был заключен трудовой договор о его трудоустройстве в «Я-Полиглот» в качестве преподавателя английского языка. 

Джануари проводил занятия со слушателями согласно утвержденному расписанию-графику. У «Я-Полиглот» есть два офиса, один из которых находится по адресу: 

<

адрес>, где преподаватель Джануари также проводил свои занятия. 

Примерно в начале 2019 года ей от заместителя директора «Я-Полиглот» Потерпевший №1 стало известно о том, что у нее неоднократно из сумки пропадали денежные средства, сумку она всегда оставляла в учительской по адресу: Дачная, 26, в которую доступ имели только сотрудники «Я-Полиглот». 

В связи с произошедшим, было принято решение об установке камеры видеонаблюдения в учительской. 

Камеру установили в конце января 2019 года, она не имела доступа к просмотру видеозаписей, так как система была установлена на другой компьютер. Примерно в начале февраля 2019 года от своей коллеги Свидетель №1 ей стало известно о том, что при просмотре Свидетель №1 видеозаписи с камеры наблюдения, было установлено, что преподаватель Джануари похитил денежные средства из сумки Потерпевший №1, оставленной ею в учительской. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в дневное время она была приглашена в кабинет директора, где уже находился Джануари, Потерпевший №1 и Свидетель №1. В ее присутствии Джануари признался в совершении им неоднократных хищений денежных средств из сумки Потерпевший №1 и возместил причиненный ущерб., как клубу, так и ФИО4 

После этого ей стало также известно, что деньги пропадали не только у Потерпевший №1, но и у других сотрудников «Я-Полиглот», а именно у руководителя лагеря «Я-Полиглот» ФИО6 и у уборщицы Потерпевший №3 была похищена вся зарплата около 7 000 рублей, также из сумки, оставленной без присмотра. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, показавшей, что работает в должности ассистента директора в частной образовательной организации «Я-Полиглот» с декабря 2012 года.

В ее обязанности входит административная работа, кадровая работа, выполнение поручений руководителя. 

Директором «Я-Полиглот» является Свидетель №4 

«Я-Полиглот» находится по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу и проводятся занятия со слушателями.

Примерно в октябре 2017 года на должность преподавателя английского языка был принят Джануари,

Кроме того, у «Я-Полиглот» есть второй офис, где также проводятся занятия со слушателями, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Примерно в январе 2019 года ей от заместителя директора «Я-Полиглот» Потерпевший №1 стало известно о том, что у нее неоднократно из сумки пропадали денежные средства. Сумку она всегда оставляла в учительской на 1 этаже по адресу: Дачная, 26, в которую доступ имели только сотрудники «Я-Полиглот». 

В связи с произошедшим, было принято решение об установке камеры видеонаблюдения в учительской. Камеру установили в начале февраля, точную дату не может сказать. 

После установки камеры видеонаблюдения, она стала каждый день в течении рабочего дня просматривать записи с камеры и ДД.ММ.ГГГГ при очередном просмотре видеозаписи с камеры наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ увидела, как преподаватель Джануари, пройдя в кабинет учительской и находясь там один, подошел к столу и сел за него, затем он из стоящей рядом со столом на полу женской сумки Потерпевший №1 стал рукой доставать вещи. Вытащив деньги из сумки, он встал из-за стола и убрал деньги в карман брюк, и ушел из учительской. 

Сразу же после просмотра видеозаписи, она сообщила об увиденном Потерпевший №1

После этого она совместно с Потерпевший №1 сообщили об этом в полицию. ДД.ММ.ГГГГ в кабинет директора на 

<

адрес> и в присутствии нее, Потерпевший №1, Свидетель №3, признался в совершении им хищений денежных средств из сумки Потерпевший №1 и возместил причиненный вред. 

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – кражи денег у потерпевшей Потерпевший №3

Показаниями потерпевшей Потерпевший №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.231 УПК РФ показавшей, что более 13 лет она работает в должности уборщицы в ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб Я-Полиглот», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов она пришла на работу, где получила заработную плату в размере 7 000 рублей, которую ей выдала менеджер по имени Свидетель №2. 

Полученные деньги, она положила на дно своей сумки, так как при ней не было кошелька. Не закрывая сумку на замок - молнию, она решила отлучиться в туалетную комнату и оставила сумку на стуле возле стойки регистратуры, находящуюся у входа в помещение. 

В этот момент Свидетель №2 тоже отошла от стойки в комнату для приема пищи. Примерно в 14 часов, услышала звук звонка в домофон. Свидетель №2 открыла дверь путем нажатия кнопки домофона. Не дойдя до туалета, она вернулась и увидела, что возле регистратуры стоял преподаватель английского языка Джануари, который одной рукой надевал бахилы, а другой облокотился на сидение стула, на котором она оставила свою сумку. 

Джануари отошел от стула и, не заходя в кабинет учительской, направился в туалет, она пошла следом за ним. Когда Джануари зашел в туалет, она обратила внимание, что нет никакого шума воды, после чего вернулась обратно на регистратуру.

Она стала собираться домой, в этот момент подошел Джануари, который уже находился без верхней одежды. 

В его присутствии она закрыла свою сумку на замок и вышла из клуба. Вернувшись домой, она открыла сумку, чтобы достать деньги, но их не обнаружила. 

После этого она снова оделась и поехала обратно на работу, так как поняла, что деньги похищены в клубе.

Приехав на работу, рассказала о случившемся менеджеру Яне. 

Причиненный ей ущерб на сумму 7 000 рублей является для нее значительным, так как эта денежная сумма - вся ее зарплата. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2, пояснила, что она занимает должность менеджера в частной образовательной организации «Лингвистический клуб Я-Полиглот» с начала декабря 2018 года. 

В ее обязанности входит прием телефонных звонков, консультирование клиентов, составление расписаний занятий, прием денежных средств от клиентов за обучение, заключение договоров с клиентами. 

Директором «Я-Полиглот» является Свидетель №4

«Я-Полиглот» находится по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу проводятся занятия со слушателями.

Кроме того, у «Я-Полиглот» есть второй офис, где также проводятся занятия со слушателями, а именно по адресу: 

<

адрес>, где и находится ее рабочее место. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут по указанию Потерпевший №1 она выдала уборщице Потерпевший №3 заработную плату за январь в размере 7 000 рублей, на что была написана расписка, которую она убрала в сейф. 

Получив денежные средства, Потерпевший №3 убрала деньги в свою сумку, которая стояла на стуле рядом со входом около регистратуры. После этого Потерпевший №3 пояснила, что уберет мусор в туалете и в аудитории. 

При этом оставила свою сумку и пошла по своим делам. 

Согласно расписанию, в этот день в 14 часов 15 минут должна была придти слушатель на занятия, однако в этот день не пришла. 

Занятия должен был проводить преподаватель английского языка Джануари, который пришел в клуб примерно в 14 час. 00 минут, то есть пораньше, чтобы подготовиться к занятию. 

Когда Джануари зашел, он начал надевать бахилы, а она в это время отошла в соседнее помещение, чтобы пообедать. 

После этого примерно через 10 минут она вернулась на регистратуру на свое рабочее место, около которого никого не было. Джануари, видимо, уже находился в учительской. Она перезвонила слушателю и, когда закончила разговор, Джануари подошел к ней и стал просить ее сделать ему ксерокопию с учебника. Она пояснила, что слушатель сегодня не придет на занятия, на что Джануари ответил, что тогда и он пойдет домой.

После чего он сразу же оделся в учительской, снял бахилы и ушел. Потерпевший №3 в это время все еще убиралась. 

Примерно в 15 часов Потерпевший №3 тоже ушла домой. В период нахождения Потерпевший №3 в «ЛК Я-Полиглот» кроме Джануари никого не было, кто-то посторонний зайти не мог, так как при входе установлен домофон и только она может впустить или выпустить кого-либо.

В этот же день примерно через час где-то в 16 часов ей позвонила Потерпевший №3 и пояснила, что не нашла в своей сумке деньги, которые ей выдали, попросила при этом посмотреть все помещения, что она и сделала, но денег нигде не обнаружила.

Примерно в 16 час. 50 мин. Потерпевший №3 снова приехала в клуб, сама обошла все помещения, посмотрела даже в мусоре, но денег так и не нашла.

Потерпевший №3 подумала, что возможно потеряла где-то свои деньги, поэтому в полицию, насколько ей известно, не обращалась. 

Спустя какое-то время от заместителя директора Потерпевший №1 ей стало известно, что Джануари совершил ряд краж денег из сумок сотрудников, а также стало известно, что он признался в совершении данных краж. 

По факту кражи ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №4

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №4, пояснившей, что проживает совместно с мужем и двумя несовершеннолетними детьми, 2003 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Ей известно, что в детском саду проводят дополнительные занятия, в частности изучение английского языка, но ее дочь не посещает данные занятия. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов в актовом зале детского сада должен был состояться утренник, посвященный женскому дню 8 марта.

Ее дочь в детский сад в этот день не ходила, они решили прийти только на утренник. 

Примерно в 15 часов 30 минут она совместно со своим мужем и дочерью приехали в детский сад, прошли в группу №, которую посещает ее дочь. 

В группе находилось много людей - дети и их родители. Находящуюся при ней сумку она решила оставить в группе, а именно положила возле шкафчика своей дочери.

Оставив сумку, она совместно со своей семьей ушла в актовый зал. Утренник продолжался примерно 1 час. 

Примерно в 17 часов 00 минут она вернулась в группу, как и все остальные родители. Ничего подозрительного не заметила и направилась совместно со своей семьей на чаепитие. 

Примерно в 18 часов она совместно с мужем и дочерью вышли из детского сада. Муж с дочерью поехали домой, а она поехала на ранее запланированное мероприятие, посвященное женскому дню 8 марта в ресторан «Честных цен», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Прибыв в 18 часов 30 минут в ресторане решила оплатить вход, для чего достала из своей сумки кошелек и открыв его обнаружила отсутствие денежных средств, хотя точно помнила, что в кошельке были деньги - 5 000 рублей купюрами, достоинством 1 000 рублей, возможно были еще денежные средства.

Она решила, что данные деньги оставила дома и рассчиталась в ресторане своей банковской картой, которая лежала не на своем месте в кошельке. 

Утром следующего дня, стала искать свои деньги дома, но не нашла их. Муж пояснил, что он точно видел, что деньги перед уходом на утренник она положила в своей кошелек. 

Через некоторое время она прочитала сообщение в группе «Детский сад» в Вайбере о том, что у одной из родительниц пропали деньги из сумки после утренника, при этом автор сообщения интересовалась, пропадали ли деньги еще у кого – нибудь. 

Она ответила в личном сообщении, что у нее тоже пропали деньги. Но поскольку ни у кого не было предположений, кто мог бы совершить данные кражи, обращаться в полицию она не стала. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции и спросили, имел ли место факт кражи принадлежащих ей денег ДД.ММ.ГГГГ, на что она ответила утвердительно.

Так как в настоящее время она нигде не работает, работает только ее муж, официально зарабатывает примерно 20 000 рублей, у них на иждивении двое несовершеннолетних детей, ущерб на сумму 5 000 рублей является для нее значительным (т. 2 л.д. 116-118).

По факту кражи ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №2

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №2, пояснившей, что проживает совместно с мужем и двумя несовершеннолетними детьми. 

Обе ее дочери посещают детский сад №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 312. 

Ей известно, что в детском саду есть занятия по изучению английского и китайского языков, но ее дочери их не посещают.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов она привела своих детей в детский сад.

Примерно в 15 час. 55 минут она приехала в детский сад, поскольку в этот день в 16 часов в актовом зале должен был состояться утренник, посвященный женскому дню 8 марта. 

Приехав в сад, она прошла в группу №, которую посещает ее старшая дочь. В группе находилось много людей - дети и их родители. Находящийся при ней рюкзак она положила на скамейку прямо рядом со шкафчиком своей дочери и ушла в актовый зал. 

Утренник продолжался примерно 1 час. Примерно в 18 часов 10 минут вернулась в группу, также как и все остальные родители. 

Ничего подозрительного не заметила и направилась домой. 

Поскольку в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ у нее был день рождения, она заранее забронировала стол в ресторане «Честных цен», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Приехав в указанное кафе в 19 часов, хотела оплатить вход в ресторан, но, когда достала из своего рюкзака кошелек и открыла его, обнаружила, что деньги в сумме 5 000 рублей отсутствуют. 

До этого там находилось 5 300 рублей, осталось в кошельке только 300 рублей. Она сразу не придала этому значения, так как подумала, что данные деньги оставила на своей работе в конверте, поскольку данные деньги ей были подарены в этот день коллегами. 

На следующий день она денег на работе не нашла и поняла, что у нее их похитили. Однако обращаться в полицию не стала, так как никого не подозревала и подумала, что не найдут преступника.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции и спросили, имел ли место факт кражи денег ДД.ММ.ГГГГ. Она ответила, что был такой случай и рассказала обо всем произошедшем. 

Так как ее зарплата составляет около 35 000 рублей, ее муж не трудоустроен, а на ее иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, ущерб на сумму 5 000 рублей является для нее значительным (т. 2 л.д. 65-67).

Вина Джануари в совершении преступлений подтверждается также другими собранными по делу доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ похитило из принадлежащей ей сумки денежные средства в размере 55 000 рублей. Кражу обнаружила, находясь по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 3);

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у Потерпевший №1 произведена выемка справки о причиненном ущербе от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 91-92);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр изъятой у Потерпевший №1 справки об ущербе, которая после осмотра признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 94-95);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр изъятой у Потерпевший №1 справки об ущербе, которая после осмотра признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 94-95);

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у Джануари произведена выемка сотового телефона «Айфон 6», банковской карты «Сбербанка России» 4276 5400 3349 1048 и выписки о состоянии счета (т. 1 л.д. 113-115);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр изъятых у Джануари: сотового телефона «Айфон 6», при осмотре которого просматривается приложение «Сбербанк Онлайн», при входе в указанное приложение, в истории платежей за ДД.ММ.ГГГГ имеются сведения о зачислении на привязанную банковскую карту в указанный день денежных средств в сумме 54 000 рублей разовым платежом через банкомат «Сбербанк России»; банковской карты «Сбербанка России» с указанием фамилии держателя «Джануари»; выписки о состоянии вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После осмотра сотовый телефон «Айфон 6» и банковская карта «Сбербанка России» признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, после чего возвращены Джануари, выписки о состоянии вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобщена к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 116);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведен осмотр учительской ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 156-157);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 30 минут находясь в помещении «Лингвистического клуба «Я -Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитило из принадлежащей ей сумки денежные средства в размере 3 000 рублей, причинив ей тем самым не значительный ущерб (т. 1 л.д. 176);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр учительской ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения на флеш-карту (т. 1 л.д. 180-184);

- протоколом явки с повинной Джануари от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в соответствии с которым Джануари сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь в кабинете «Лингвистического клуба Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил кражу денег в сумме 3 000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 201);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр видеозаписи, изъятой на флеш-карту в ходе осмотра места происшествия совместно с подозреваемым Джануари и его защитником Шейдаевым В.С. о. В ходе осмотра вышеуказанной видеозаписи, Джануари заявил, что на записи изображен он и на ней показан момент совершения им кражи из сумки Потерпевший №1, достоверность видеозаписи подтвердил. После осмотра флеш-карта с видеозаписью признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 215-216);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 30 минут находясь в помещении «Лингвистического клуба «Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитило из принадлежащей ей сумки денежные средства в размере 29 575 рублей, причинив ей тем самым значительный ущерб (т. 1 л.д. 226);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр учительской ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 234-244);

- протоколом явки с повинной Джануари от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в соответствии с которым Джануари сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь в кабинете «Лингвистического клуба Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил кражу денег в сумме 29 575 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 3);

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым у свидетеля Свидетель №4 произведена выемка 2-х расписок от имени Потерпевший №1 о возмещении ущерба, приказ о приеме на работу Джанури, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение № к трудовому договору, копия диплома Джануари, соглашение о сотрудничестве с детским са

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, расписание занятий преподавателя английского языка Джануари, платежных ведомостей (т. 2 л.д. 16-18);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр изъятых у свидетеля Свидетель №4 2-х расписок от имени Потерпевший №1 о возмещении ущерба, приказа о приеме на работу Джанури, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашения № к трудовому договору, копии диплома Джануари, соглашения о сотрудничестве с детским са

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, расписания занятий преподавателя английского языка Джануари, платежных ведомостей, которые после осмотра признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 43-46);

- заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности Джануари, который ДД.ММ.ГГГГ находясь в МДОУ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 312 похитил из ее рюкзака деньги в сумме 5 000 рублей, причинив ей тем самым значительный ущерб (т. 2 л.д. 51);

- протоколом явки с повинной Джануари от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в соответствии с которым Джануари сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ из помещения детского сада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 312 а именно из двух сумок совершил кражу денег в сумме 10 000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 54);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, произведен осмотр помещения группы № МДОУ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 312. В ходе следственного действия проводилась фотосъемка. Фототаблица прилагается (т. 2 л.д. 57-61);

- заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении «Лингвистического клуба «Я -Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитило из принадлежащей ей сумки денежные средства в размере 7 000 рублей, причинив ей тем самым значительный ущерб (т. 2 л.д. 82);

- протоколом явки с повинной Джануари от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в соответствии с которым Джануари сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь на ресепшене «Лингвистического клуба Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил кражу денег в сумме 7 000 рублей из сумки. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 85);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому произведен осмотр помещения ресепшена ЧОУ ДПО «Лингвистический клуб Я-Полиглот», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 88-89);

- заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ находясь в МДОУ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 312 похитил из ее сумки деньги в сумме 5 000 рублей, причинив ей тем самым значительный ущерб (т. 2 л.д. 107);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, произведен осмотр помещения группы № МДОУ №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 312. В ходе следственного действия проводилась фотосъемка. Фототаблица прилагается (т. 2 л.д. 110-114);

- заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило из принадлежащей ей сумки денежные средства в размере 16 000 рублей, причинив ей тем самым значительный ущерб (т. 2 л.д. 139);

- протоколом явки с повинной Джануари от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП ОП № Управления МВД России по 

<

адрес> за №, в соответствии с которым Джануари сообщил, что в летний период времени 2018 года он находился в лагере «Свидетель №4», расположенном в 

<

адрес> Яр, где из помещения а именно из сумки совершил кражу денег в сумме 16 000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 142);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, произведен осмотр помещения комнаты № лингвистического клуба базы отдыха «Свидетель №4», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 145-146);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ подозреваемый Джануари с участием адвоката Шейдаева В.С.о. и иных лиц указал на место совершения тайного хищения имущества Потерпевший №5 – помещения №, базы отдыха «Свидетель №4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив при этом обстоятельства совершенного преступления. В ходе следственного действия проводилась фотосъемка. Фототаблица прилагается (т. 2 л.д. 163-175).

Совокупностью собранных и исследованных судом доказательств вина подсудимого в совершении им преступления установлена и доказана всеми собранными по делу доказательствами, в том числе оглашенным показаниями свидетелей. 

Суд считает, что действия Джануари по факту кражи 18.06.2018г. у ФИО6, 5.02.2019г у Потерпевший №3, 6.03.2019г у Потерпевший №4, 6.03.2019г у Потерпевший №2 органами следствия квалифицированы правильно по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, т.к. он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак причинение значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение в судебном заседании, т.к. подтверждается показаниями потерпевших и не оспариваются самим подсудимым. 

При квалификации действий Джануари по данным эпизодам, совершенных им указанных выше преступлений суд, руководствуется примечанием 2 к ст.158 УК РФ и учитывает материальное положение потерпевших, размер похищенных денежных средств и их значимость для потерпевших, размер их заработной платы, пенсии, наличие иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми потерпевшие ведут совместное хозяйство.

Действия Джанури по факту кражи 13.10.2018г. денежных средств ЧОУ ДПО лингвистический клуб «Я полиглот» и кражи денег 2.02.2019г у потерпевшей ФИО4 органами следствия правильно квалифицированы ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Действия Джануари по факту кражи денег 12.01.2019г органами следствия квалифицированы п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража с причинением значительного ущерба гражданину. 

В судебном заседании прокурор просил исключить из предъявленного обвинения квалифицирующий признак «причинение значительного ущерба гражданину» и переквалифицировать действия подсудимого по эпизоду кражи денег 12.01.1019г на ч. 1 ст.158 УК РФ полагая, что похищенные деньги принадлежали ЧОУ ДПО лингвистический клуб «Я – полиглот», ущерб для которого является незначительным.

Суд, будучи связанным с позицией прокурора в соответствии со ст.246 УПК РФ переквалифицирует действия Джануари с п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ по факту кражи 12.01.2019г на ч. 1 ст.158 УК РФ. 

При этом суд принимает во внимание показания директора ЧОУ ДПО Лингвистический клуб « Я –полиглот» Свидетель №4 о том, украденные подсудимым деньги 13.10.2018г и 12.01.2019г. принадлежали клубу и ущерб от краж для клуба является незначительным. 

Данные показания подтвердила в судебном заседании и на предварительном следствии представитель потерпевшего – ЧОУ ДПО ФИО4

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений – они небольшой и средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание – судом не установлено.

Обстоятельство, смягчающие наказание – полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, наличие малолетнего ребенка, полное возмещение ущерба.

Наличие у Джануари малолетнего ребенка, явки с повинной добровольное возмещение вреда потерпевшим суд признает смягчающим вину обстоятельством на основании п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

Указанные смягчающие вину обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду при назначении наказания руководствоваться требованиями ч. 1 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории средней тяжести преступлений и применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ ( в ред.ФЗ ДД.ММ.ГГГГ. № –ФЗ).

Личность подсудимого Джануари – на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д.200, 202, 204, 206), по месту по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно (т.2л.д.206).

В соответствии с ч. 2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

В соответствии со ст.6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимого – совершившего преступление впервые, признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, возместившего ущерб в полном объеме, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его и членов его семьи и полагает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого могут достигнуты при назначении наказания в виде штрафа. 

При определении размера штрафа суд принимает во внимание материальное положение подсудимого, в настоящее время имеющего неофициальный заработок, в виде частных уроков английского языка, наличие на иждивении малолетнего ребенка, не работающую жену, осуществляющую уход за ребенком, намерение подсудимого выехать в Индонезию в связи окончанием действия визы – в октябре 2019года 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ об индивидуализации наказаний за каждое преступление с учетом разницы в размере похищенного имущества по каждому преступлению.

Заявленные в ходе предварительного следствия гражданские иски возмещены добровольно в полном объеме.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.82 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Джануари признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – (преступление, в отношении потерпевшей ФИО6) – штраф в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ - (преступление, в отношении кражи денег принадлежащих ЧОУДПО Лингвистический клуб «Я–полиглот» 13.10.2018г.) - штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ – (преступление, в отношении кражи денег, принадлежащих ЧОУ ДПО « Я – полиглот» 12.01.2019г.) – штраф в размере 10 000 ( десять тысяч ) рублей в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ – (преступление, в отношении потерпевшей ФИО4) – штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – (преступление, в отношении потерпевшей Потерпевший №3) - 10 000 ( десять тысяч) рублей в доход государства; 

- п. «в» ч. 2 ст. 158 - (преступление, в отношении потерпевшей Потерпевший №4 – 15 000 ( пятнадцать тысяч) рублей в доход государства;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - (преступление, в отношении потерпевшей Потерпевший №2 – 15 000 ( пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно наказание Джануари назначить штраф - 60 000 (шестьдесят тысяч ) рублей в доход государства.

Вещественное доказательство:

- справка об ущербе, копии 2-х расписок от имени Потерпевший №1 о возмещении ущерба Джануари, приказ о приеме на работу Джанури, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение № к трудовому договору, копия диплома Джануари, соглашение о сотрудничестве с детским са

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, расписание занятий преподавателя английского языка Джануари, платежные ведомости; видеозапись на флеш-карте, выписка о состоянии вклада за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Айфон 6», банковская карта «Сбербанка России» - оставить к Джануари.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО1

Копия верна 

Судья